

TP. Vĩnh Long, ngày 09 tháng 02 năm 2017

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI - QUỐC PHÒNG - AN NINH
THÁNG 01 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 02 NĂM 2017

PHẦN THỨ NHẤT:
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 01 NĂM 2017

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ:

1. Thương mại dịch vụ và Giá cả:

- Ước tính tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tháng 01/2017 đạt trên 917 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 5,29% và tăng 8,86% so với cùng kỳ năm trước. Nếu phân theo loại hình kinh tế thì, kinh tế cá thể ước đạt 606 tỷ đồng, tăng 5,50% so với tháng trước và tăng 8,92% so với cùng kỳ năm trước; kinh tế tư nhân ước đạt 311 tỷ đồng, tăng 4,89% so với tháng trước và tăng 8,75% so với cùng kỳ năm trước.

+ Ước tính tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 01/2017 trên đạt 665,5 tỷ đồng, tăng 8,5% so với cùng kỳ năm trước.

+ Ước tính tổng doanh thu hoạt động lưu trú, ăn uống, du lịch dịch vụ du lịch và dịch vụ khác đạt trên 251,5 tỷ đồng, tăng 3,81% so tháng trước và tăng 9,81% so cùng tháng năm trước.

2. Công nghiệp - Tiêu thụ công nghiệp: (so sánh giá 2010)

- Ước tính ước tính giá trị sản xuất công nghiệp tháng 01/2017 đạt 369,2 tỷ đồng, tăng 2,57% hay tăng 9,251 tỷ đồng so với tháng trước; tăng 9,34% hay tăng 31,539 tỷ đồng so với tháng cùng kỳ năm trước.

Những sản phẩm chủ yếu có ảnh hưởng đến giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn thành phố tăng so với tháng trước: Sản phẩm ngành sản xuất chế biến, chế tạo tăng 2,69% (chủ yếu là các sản phẩm sản xuất chế biến thực phẩm; sản xuất trang phục; sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu; sản xuất các sản phẩm cầu kiện kim loại,). Ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt tăng 0,88%. Ngành cung cấp nước, xử lý rác thải, nước thải tăng 0,77%. Sản phẩm ngành sản xuất công nghiệp khai khoáng tăng 6,59% (chủ yếu là khai thác cát sông). Sản phẩm ngành sản xuất công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 9,47% (chủ yếu là sản phẩm bia và sản xuất các sản phẩm chế biến thực phẩm khác; sản phẩm thuốc lá; sản xuất sản phẩm gốm sứ;). Ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt tăng 7,54%. Ngành cung cấp nước, xử lý rác thải, nước thải tăng 7,12%.

- Thực hiện tốt kế hoạch sắp xếp ổn định cho tiểu thương và nhân dân mua bán trước và giáp tết tại các Chợ trên địa bàn, Ban quản lý chợ thành phố sắp xếp các mặt

hàng tham gia phục vụ Tết trên các tuyến đường nội ô Phường 1 và bờ kè Phường 2. Đến nay đã sắp xếp được 237 lô bán bông hoa tươi (tăng 14 lô so năm 2016); cây kiểng, mai vàng, cây tết trái,... 432 lô (trong đó bờ kè Phường 2 là 163 lô), giảm 04 lô so năm 2016; dưa hấu 105 lô (tăng 24 lô so năm 2016). Tổng số tiền thu được: mặt bằng 462.017.000đ; vệ sinh phí 7.770.000đ;

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với các lực lượng bảo đảm ổn định trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ trong khu vực Chợ Tết; tổ chức tuyên truyền và kiểm tra 105 cơ sở, hộ kinh doanh và các tiểu thương thực hiện tốt việc niêm yết giá, bán theo giá niêm yết, bảo đảm đo lường, chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng và bảo đảm vệ sinh môi trường; qua đó đã lập biên bản vi phạm hành chính 17 cơ sở vi phạm.

3. Nông nghiệp - thủy sản:

- Diện tích lúa Đông Xuân xuống kế hoạch 400 ha, 379,2 ha đạt 94,8% kế hoạch và bằng 91,57% so cùng kỳ; hiện lúa đang trong giai đoạn làm đòng 379,2 ha, và 7ha đang giai đoạn chín trỗ. Diện tích rau màu hiện có là 57,2 ha, bao gồm: bắp, đậu phộng, dưa hấu, dưa lê, ầu và rau màu các loại. Hoa tết trồng khoảng 6,06 ha với các loại vạn thọ, hướng dương, cúc, thực dược, mào gà...

- Thực hiện tốt công tác tiêm phòng đàn gia súc gia cầm, kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ bảo đảm sức khỏe cho người chăn nuôi và tiêu dùng.

4. Thu - chi ngân sách:

- Ước tính tổng thu ngân sách Nhà nước tháng 01/2017 là 41 tỷ 200 triệu đồng, trong đó thu cân đối ngân sách thành phố 34,7 tỷ đồng, đạt 9,1% dự toán năm và bằng 105,77% so cùng kỳ năm trước; trong đó một số nguồn thu như: thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh 16 tỷ đồng, đạt 7,69%; thu nhập cá nhân 4 tỷ đồng, đạt 8,33% kế hoạch, thu tiền sử dụng đất 4 tỷ đồng, đạt 20 % kế hoạch; lệ phí trước bạ 7 tỷ đồng, đạt 8,86% kế hoạch; phí, lệ phí 2 tỷ 850 triệu đồng, đạt 37,01% kế hoạch và nguồn thu khác 850 triệu đồng, đạt 6,44% kế hoạch.

- Về chi ngân sách, đã hoàn thành giao chỉ tiêu chi thường xuyên cho các cơ quan hành chính sự nghiệp, phân bổ dự toán ngân sách các phường, xã và phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2017. Đồng thời chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện tốt việc quản lý chi, thực hành tiết kiệm và quyết toán ngân sách đúng qui định. Tổng chi trên 25 tỷ 917 triệu đồng, đạt 7,69% kế hoạch. Trong tháng 01/2017 còn trong thời gian chỉnh lý quyết toán năm 2016 nên chưa có số liệu giải ngân các công trình xây dựng cơ bản qua Kho bạc nhà nước.

5. Công tác qui hoạch, bồi thường hỗ trợ tái định cư và xây dựng cơ bản:

- *Về công tác qui hoạch:* Tiếp tục thực hiện công tác Qui hoạch theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- *Công tác bồi thường hỗ trợ tái định cư:* Công trình Nâng cấp, mở rộng trại giống thủy sản tỉnh Vĩnh Long, chi trả thêm 14/14 hộ, số tiền trên 26,5 tỷ đồng; Phê duyệt xong phương án bồi thường bổ sung đường Tân Phú, xã Tân Hòa cho 01 hộ, số tiền trên 11 triệu đồng; Đang trình thẩm định phê duyệt bổ sung phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công trình: Đường dẫn công viên Truyền hình Vĩnh Long; Công viên Truyền hình Vĩnh Long, phường 3, phường 4; công trình đường Vườn Ối, phường 3; bổ sung kè sông Cỏ chiên, đoạn qua khóm 1, khóm 4, phường 9.

6. Về quản lý đô thị:

- Hoạt động giao thông vận tải, sắp xếp bến bãi, kiểm tra chặt chẽ hoạt động của các loại phương tiện; các chủ phương tiện chấp hành tốt qui định về thời gian xuất bến, niêm yết giá cước và nghĩa vụ về phí, lệ phí; bảo đảm phục vụ tốt nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa của nhân dân, trong tháng đã vận chuyển trên 89 ngàn lượt hành khách và trên 13 ngàn tấn hàng hóa các loại.

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống chiếu sáng công cộng và hệ thống đèn trang trí phục vụ chiếu sáng cho trung tâm thành phố. Triển khai kế hoạch trang trí đèn và các chậu hoa trên địa bàn thành phố phục vụ Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017. Thực hiện tốt việc thu gom rác theo giờ trên địa bàn các phường 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9 bảo đảm giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- Thực hiện đúng thời gian và qui định trong việc cấp phép xây dựng nhà ở, trong tháng đã cấp 72 giấy phép xây dựng nhà ở và công trình.

7. Về kiểm tra trật tự đô thị: Tiến hành kiểm tra về trật tự đô thị và hạ tầng kỹ thuật với 48 cuộc. Qua đó tạm giữ tang vật 58 trường hợp; ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 14 vụ. Đối với kiểm tra trật tự xây dựng: đã tiến hành kiểm tra 25 cuộc, với 18 trường hợp, phát hiện 04 trường hợp xây dựng không phép, 01 trường hợp sai phép. Phối hợp với các đơn vị Công An, Ban quản lý Chợ TPVL, UBND các phường, xã kiểm tra các tuyến đường, bảo đảm trật tự trong những ngày trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

8. Về quản lý đất đai và môi trường:

- Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn; thực hiện nhanh, chính xác, kịp thời các loại thủ tục hành chính có liên quan đến đất đai cho công dân. Tiếp tục thực hiện dự án VLAP trên địa bàn, tính đến nay đã trình ký 54.777 giấy, cấp phát giấy chứng nhận 48.237 giấy, đang cấp phát 6.540 giấy.

- Tiến hành thẩm định, cấp giấy xác nhận 14 hồ sơ bảo vệ môi trường.

II. VỀ LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI:

1. Công tác tổ chức bộ máy: Thực hiện tốt công tác tổ chức, bộ máy ở các phòng ban; Thành lập Ban kiểm tra, sát hạch tuyển dụng viên chức năm 2016; Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra thành phố và phòng Quản lý đô thị thành phố Vĩnh Long; bổ nhiệm Trưởng phòng Quản lý đô thị thành phố Vĩnh Long; Bầu và phê chuẩn kết quả bầu chức danh Chủ tịch UBND xã Trường An và xã Tân Hòa;

- Khánh thành bộ phận nhận và trả kết quả theo mô hình một cửa hiện đại của Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long. Duy trì tốt hệ thống chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan hành chính và Ủy ban nhân dân 11 phường, xã. Cổng thông tin điện tử của thành phố Vĩnh Long được cập nhật thường xuyên và kịp thời, phục vụ tốt công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long.

- Thực hiện có hiệu quả việc gửi - nhận văn bản có ứng dụng chữ ký số thông qua hộp thư điện tử và phần mềm quản lý văn thư lưu trữ - hồ sơ công việc.

2. Công tác thi đua khen thưởng và tôn giáo dân tộc:

- Ban hành 29 quyết định khen thưởng, tặng giấy khen cho 267 tập thể và 477 cá nhân trong các phong trào thi đua của thành phố Vĩnh Long; Hiệp y thành tích cho 02 tập thể và 02 cá nhân đề nghị UBND tỉnh tặng bằng khen; Trình về UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 02 cá nhân trong công tác nhân đạo xã hội.

- Ban hành hướng dẫn xét khen thưởng kinh tế xã hội năm 2016. Và hướng dẫn khen thưởng phong trào năm 2017

- Hoạt động tôn giáo - dân tộc trên địa bàn thực hiện đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đời sống kinh tế của các tôn giáo - dân tộc ổn định. Giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho các tổ chức tôn giáo và đồng bào dân tộc. Thành lập đoàn đi thăm hỏi sức khỏe và chúc mừng các vị Linh mục và mục sư dịp mừng xuân Đinh Dậu 2017. Tổ chức thành công buổi họp mặt chức sắc tôn giáo mừng Đảng, mừng Xuân Đinh Dậu 2017; Họp mặt các hội Người Hoa tỉnh Vĩnh Long lần thứ IV năm 2016.

3. Hoạt động văn hóa thông tin và thể dục thể thao:

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ trong tháng; trong đó xây dựng kế hoạch tập trung tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Đảng và mừng Xuân Đinh Dậu 2017; phát hành 1.000 bản đặc san Xuân phục vụ cho các cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể thành phố và thăm viếng gia đình chính sách.

Đài truyền thanh thành phố thực hiện 248 tin, 71 bài, 62 chương trình văn nghệ, 38 lượt thực hiện các chuyên mục đáp ứng tốt nhu cầu hưởng thụ văn hóa của nhân dân trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, bảo dưỡng các thiết bị và hệ thống truyền thanh phường, xã, bảo đảm phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của thành phố.

- Đối với hoạt động văn hóa, văn nghệ: Các Câu lạc bộ Đờn ca tài tử, sở thích, dưỡng sinh, sinh vật cảnh, thơ ca, thể dục, mỹ thuật, hoạt động phục vụ trên 4.450 buổi, có trên 64 ngàn lượt người tham dự. Thư viện thành phố và các cụm văn hóa phục vụ trên 713 lượt bạn đọc với 952 lượt xem. Các di tích lịch sử văn hóa phục vụ trên 3.174 lượt khách tham quan, Quảng trường thành phố phục vụ 40 ngàn lượt khách đến tham quan và tập thể dục. Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Đinh Dậu 2017;

- Thực hiện xây dựng cổng hoa, tiểu cảnh mừng xuân Đinh Dậu trên đường Lê Lai và hồ nước Quảng trường thành phố Vĩnh Long từ ngày 17/01 đến ngày 01/02/2017 (nhằm ngày 25 tháng chạp, năm Bính Thân đến ngày mùng 5 tháng giêng, năm Đinh Dậu).

- Công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, dịch vụ văn hóa được tăng cường, từng bước đưa hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa đi vào ổn định. Tiến hành kiểm tra 02 cuộc với 02 vụ vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở với số tiền 6.500.000 đồng.

Hoạt động văn hóa thông tin và thể dục thể thao trên địa bàn tiếp tục phát triển vững mạnh, phát huy tốt hoạt động các câu lạc bộ sở thích; thông tin tuyên truyền đi vào chiều sâu về nội dung, hình thức đa dạng, đạt hiệu quả cao. Phong trào thể dục thể thao của thành phố ngày càng phát triển mạnh; các câu lạc bộ thể dục thể thao được duy trì với số người tham dự đều đặn, phong trào xã hội hóa thể dục thể thao và toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại mang lại hiệu quả.

4. Hoạt động y tế, dân số gia đình và chăm sóc trẻ em: Các Trạm Y tế phường xã, Bệnh viện Đa khoa, Bệnh viện YDCT thành phố đã khám và điều trị bệnh cho trên 54 ngàn lượt bệnh nhân, trong đó khám y học dân tộc trên 18 ngàn lượt bệnh nhân. Các chương trình quốc gia về y tế được kiểm soát tốt, thực hiện đúng kế hoạch;

- Chỉ đạo ngành y tế phối hợp với ngành chức năng thành phố, Bệnh viện YDCT, Bệnh viện Đa khoa TPVL, Ủy ban nhân dân phường - xã tăng cường công tác kiểm tra phòng chống các loại dịch bệnh; công tác trực cấp cứu và tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017, bảo đảm sức khỏe nhân dân trong dịp Tết; tổng số ca tai nạn, khám cấp cứu tại 02 Bệnh viện đa khoa là 211 ca, trong đó tai nạn giao thông 32 ca, tai nạn trong sinh hoạt và tai nạn khác là 02 ca.

5. Công tác giáo dục và đào tạo:

- Triển khai các trường Mầm non thực hiện theo dõi sức khỏe của trẻ bằng biểu đồ tăng trưởng, giáo dục dinh dưỡng cho mọi người, chăm sóc vệ sinh cá nhân và hướng dẫn chăm sóc trẻ em suy dinh dưỡng. Sinh hoạt nội dung và các biện pháp phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ, giáo dục bảo vệ môi trường, phòng chống bệnh tay chân miệng.

- Chỉ đạo các trường báo cáo chất lượng học kỳ I và tiến hành sơ kết học kỳ I; thực hiện chương trình học kỳ II theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo; Lập kế hoạch hỗ trợ các trường đã đạt chuẩn quốc gia tái công nhận sau 5 năm; Chỉ đạo các trường tổ chức hội thi giáo viên giỏi cấp trường theo qui định của Bộ giáo dục và đào tạo. Tăng cường quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn. Khen thưởng đối với các đơn vị có thành tích trong công tác phổ cập giáo dục. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ và hội thi mừng Đảng - mừng Xuân Đinh Dậu năm 2017.

- Tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ cấp năm 2016 sau đợt kiểm tra của tỉnh; Lập kế hoạch Phổ cập giáo dục tiểu học, xóa mù chữ và phổ cập giáo dục trung học cơ sở năm 2017; Hoàn chỉnh hồ sơ về Sở GD&ĐT để ra quyết định công nhận Phổ cập giáo dục năm 2016 đơn vị thành phố Vĩnh Long.

6. Công tác chính sách xã hội, lao động và giải quyết việc làm:

- Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công tháng 1 + 2/2017 cho 2.877 đối tượng với số tiền trên 4 tỷ 432 triệu đồng. Chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội cho 4.181 đối tượng với tổng số tiền trên 1 tỷ 792 triệu đồng.

- Thực hiện tốt công tác đèn ơn đáp nghĩa, nhân dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017, thành phố Vĩnh Long đã xây dựng kế hoạch và tổ chức đoàn thăm viếng, tặng quà, trong đó: Thăm và tặng quà đối tượng chính sách, người có công 2.502 suất, với số tiền **929.465.000đ**; Riêng phường, xã tặng **842** phần quà cho gia đình chính sách với tổng số tiền là **131.560.000đ** (trong đó: ngân sách phường, xã: **79.060.000đ**, vận động là **52.500.000đ**); Tổ chức đoàn đi thăm và hỗ trợ các Trung tâm, Bệnh viện, chi hỗ trợ hộ cận nghèo phường, xã, người già cô đơn nghèo, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và trợ cấp khó khăn cho cán bộ công nhân viên với số tiền **104.500.000đ**; Riêng phường, xã vận động tặng **3.737** suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, với tổng số tiền là **808.690.000đ**.

Ngoài ra các Hội trên địa bàn thành phố đã vận động được 13.856 phần quà, mỗi phần trị giá từ 200 đến 350 ngàn đồng; tổng số quà vận động trên 4.243.367.000

đồng. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Vĩnh Long đã tổ chức Đoàn thăm tặng quà các cơ sở thờ tự và chức sắc Tôn giáo 44 phần quà, với tổng số tiền 13.200.000 triệu đồng.

- Thực hiện tốt kế hoạch tập trung người ăn xin, người tâm thần lang thang, qua đó đưa 05 đối tượng tâm thần vào Trung tâm công tác xã hội tỉnh Vĩnh Long (có 02 trẻ em) và cho làm cam kết giáo dục đưa về gia đình 01 trường hợp (có 02 con).

- Giải quyết việc làm cho 439 lao động, đào tạo nghề cho 305 lao động.

- Phê duyệt kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo theo tiêu chí tiếp cận đa chiều cuối năm 2016: Hộ nghèo 673 hộ, tỷ lệ 1,69%, Hộ cận nghèo 717 hộ, tỷ lệ 1,8%, Hộ nghèo theo tiêu chí thu nhập 499 hộ, Hộ cận nghèo theo Quyết định 705 là 257 hộ; phê duyệt danh sách hộ nghèo theo tiêu chí thu nhập tham gia BHYT là 499 hộ, với 1.275 nhân khẩu.

7. Công tác bảo hiểm xã hội:

Tổng số thu BHXH tháng 01/2017 trên 858 triệu đồng, trong đó thu BHXH bắt buộc trên 375 triệu đồng, thu bảo hiểm thất nghiệp trên 175 triệu đồng.

Tổng chi BHXH trong tháng trên 35 tỷ 132 triệu đồng, trong đó chi từ nguồn ngân sách nhà nước trên 4 tỷ 133 triệu đồng, chi từ nguồn quỹ BHXH trên 30 tỷ 998 triệu đồng.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH VÀ QUỐC PHÒNG - AN NINH:

1. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và thanh tra:

- Trong tháng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đã tổ chức tiếp định kỳ 04 cuộc, nhưng không có lượt công dân đến; Ban tiếp dân Ủy ban thành phố tiếp 01 cuộc, 01 lượt công dân đến, số vụ việc 01.

- Đối với công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: trong tháng nhân 01 đơn khiếu nại, không có đơn tố cáo. Đang giải quyết 01.

2. Công tác tư pháp: Tổ chức tốt công tác tuyên truyền phổ biến, triển khai các văn bản pháp luật mới; chuyên mục “Tuyên truyền chính sách pháp luật” trên hệ thống truyền thanh Thành phố được duy trì thường xuyên. Thành phố và các phường - xã thực hiện tốt công tác hộ tịch chứng thực, phục vụ tốt yêu cầu của nhân dân.

3. Công tác quốc phòng:

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ Thành phố đến phường xã; bảo đảm an toàn tuyệt đối các trụ sở, địa bàn trọng yếu trên địa bàn. Tổ chức tốt kế hoạch giáo dục chính trị, huấn luyện quân sự theo kế hoạch được giao.

- Hoàn thành tốt các bước chuẩn bị công tác tuyển quân năm 2017. Tổ chức Tết quân dân năm 2017 tại xã Tân Hội.

4. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Trong tháng đã xảy ra 33 vụ về trật tự xã hội, trong đó:

- *Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội:* xảy ra 08 vụ, ma túy 02 vụ, kinh tế 12 vụ, tệ nạn xã hội 07 vụ, tai nạn giao thông 04 vụ, làm chết 02 người, bị thương 04 người, thiệt hại tài sản trên 115 triệu đồng, so tháng trước tăng 01 vụ (33/32), số người chết không tăng, không giảm, bị thương giảm 01 người;

- Về kinh tế: phát hiện 12 vụ, vận chuyển kinh doanh hàng cấm 07 vụ 07 đối tượng, kinh doanh hàng hóa không hóa đơn chứng từ 05 vụ; so với tháng trước giảm 05 vụ, đã xử lý vi phạm hành chính 04 vụ 04 đối tượng, đang củng cố hồ sơ xử lý 09 vụ.

- Về công tác phòng, chống tội phạm ma túy: bắt 02 vụ 04 đối tượng tàng trữ, mua bán trái phép các chất ma túy, so với tháng trước tăng 01 vụ; đã khởi tố 02 vụ, 02 bị can.

- Công tác bài trừ tệ nạn xã hội: phát hiện bắt 12 vụ, 35 đối tượng đánh bạc; đã xử phạt vi phạm hành chính 04 vụ 19 đối tượng với số tiền 12 triệu đồng, đang củng cố hồ sơ xử lý 08 vụ, 18 đối tượng, so với tháng trước giảm 07 vụ.

- Về tai nạn giao thông đường bộ: xảy ra 04 vụ, làm chết 02 người, bị thương 03 người, so với tháng trước giảm 01 vụ; số người chết tăng 01 người; bị thương giảm 01 người. Va chạm giao thông đường bộ xảy ra 02 vụ, làm bị thương 03 người, so với tháng trước giảm 02 vụ, bị thương giảm 01 người.

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đô thị, đường thủy nội địa và thực hiện tốt công tác quản lý trật tự đô thị đã tổ chức tuần tra 52 cuộc, xử lý 393 phương tiện vi phạm trật tự đô thị với số tiền phạt trên 359 triệu đồng. Tổ chức 176 cuộc phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng gian, tố giác tội phạm với trên 10.088 lượt người tham dự.

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

PHẦN THỨ HAI PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 02 NĂM 2017

I. VỀ KINH TẾ:

1. Về thương mại dịch vụ, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và nông nghiệp:

- Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong kinh doanh hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại, đầu cơ tích trữ; việc niêm yết và bán hàng đúng giá niêm yết, an toàn chất lượng vệ sinh thực phẩm vào dịp trước, trong và sau Tết.

- Chỉ đạo các ngành, địa phương tăng cường công tác phòng chống và giám sát chặt chẽ các loại dịch bệnh cho cây trồng đặc biệt cây lúa và vật nuôi; chú trọng công tác tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, bảo đảm cho nhân dân an tâm đầu tư phát triển và phòng chống dịch bệnh.

- Thực hiện các giải pháp để thúc đẩy sản xuất, kinh doanh; phát triển và đa dạng hóa các ngành và sản phẩm, dịch vụ, tăng số lượng và chất lượng trên địa bàn.

2. Công tác thu chi ngân sách:

- Chỉ đạo các ngành, phường, xã thực hiện tốt nhiệm vụ thu chi, quản lý ngân sách nhà nước đồng thời chỉ đạo tăng cường giám sát thu chi ngân sách của các ngành, các địa phương, bảo đảm công tác thanh quyết toán các hoạt động chi thường xuyên, chi xây dựng cơ bản,... đúng qui định của Nhà nước. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường tiến độ thu quỹ phòng chống thiên tai.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách thuế về quyền lợi của các tổ chức cá nhân trong việc thực hiện nghĩa vụ thuế, tổ chức tốt công tác thu hồi nợ thuế, thu các nguồn thu theo kế hoạch, phấn đấu thu ngân sách đạt kế hoạch.

3. Hoạt động quản lý đô thị và tài nguyên môi trường:

- Duy trì việc sắp xếp trật tự bến bãi trong khu vực ổn định, thường xuyên kiểm tra các phương tiện ra vào bến nhất là dịp Tết Nguyên Đán Bính Thân 2016, không để hành khách ứ đọng tại các bến xe tàu, niêm yết giá cước đúng qui định, tăng cường kiểm tra phòng cháy chữa cháy. Kiểm tra các cọc tiêu, biển báo giao thông; phát quang các hương lộ, kiểm tra hệ thống chiếu sáng công cộng nhằm đảm bảo an toàn giao thông nhất là trong dịp lễ, tết.

- Tăng cường kiểm tra công tác thu gom rác theo giờ qui định trên địa bàn phường 1, 2, 3, 4, 5 và tình hình hoạt động các Tổ rác dân lập.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI:

1. Công tác tổ chức bộ máy:

- Tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ máy cơ quan chuyên môn Thành phố theo qui định; cung cố kiện toàn bộ máy chính quyền các cấp theo tiêu chuẩn và bảo đảm biện chế đủ sức hoàn thành nhiệm vụ. Giải quyết tốt các chế độ chính sách của cán bộ công chức theo qui định, theo dõi các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn và nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức.

- Tiếp tục thực hiện và kiểm tra công tác cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế 01 cửa. Duy trì tốt hệ thống chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 và gắn kết với việc thực hiện Đề án 30.

- Duy trì có hiệu quả và chấn chỉnh việc gửi nhận văn bản có sử dụng chữ ký số và hộp thư điện tử.

2. Hoạt động văn hóa và thể dục thể thao:

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ trong tháng, kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng.

Đầu tư nâng cấp, sửa chữa hệ thống truyền thanh bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương và phục vụ tốt nhu cầu hưởng thụ văn hoá của nhân dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở hoạt động văn hóa, dịch vụ và tụ điểm văn hóa nhằm bảo đảm môi trường sinh hoạt văn hóa lành mạnh. Tiếp tục thực hiện kế hoạch chỉnh trang bảng hiệu quảng cáo; phát hành tờ bướm nếp sống văn minh đô thị các phường nội ô. Công nhận khu dân cư và cơ quan đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2016.

- Chỉ đạo các ngành, phường, xã thực hiện tốt việc ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin của thành phố vào công tác giải quyết thủ tục hành chính theo kế hoạch.

- Tiếp tục thực hiện đề án chỉnh trang đô thị, đề án nếp sống văn minh đô thị Thành phố; tăng cường công tác kiểm tra về trật tự đô thị trên địa bàn nhằm bảo đảm an toàn giao thông và tạo vẻ mỹ quan đô thị cho thành phố;

3. Công tác y tế, dân số:

- Nâng cao chất lượng khám và điều trị bệnh cho nhân dân trên địa bàn, nhất là đối tượng bảo hiểm y tế. Tổ chức trực 24/24 h nhằm bảo đảm khám và điều trị bệnh kịp thời cho nhân dân. Chủ động triển khai, tuyên truyền giáo dục ý thức phòng chống các loại dịch bệnh, chăm sóc bảo vệ trẻ em, chăm sóc sức khoẻ sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, thực hiện tốt công tác kiểm tra, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Duy trì và thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia có mục tiêu và chương trình lồng ghép theo kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra quản lý cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn.

- Làm tốt công tác vận động các đối tượng trong diện sinh đẻ thực hiện gia đình ít con thông qua các chương trình lồng ghép và thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại. Tổ chức tập huấn đội ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn bảo đảm tư vấn tại hộ đạt chỉ tiêu. Thực hiện đạt kế hoạch các dự án, đề án đã triển khai thực hiện.

4. Công tác chính sách xã hội, giải quyết việc làm:

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội theo chủ trương của Đảng và Nhà nước. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giảm nghèo, tiến hành khảo sát nhu cầu đào tạo nghề lao động nông thôn; thực hiện tốt công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm.

- Tăng cường công tác truyền thông, bảo vệ trẻ em và phòng tránh tai nạn thương tích trẻ em cho ban ngành đoàn thể và cộng đồng dân cư phường, xã.

5. Công tác giáo dục và đào tạo: Tổ chức thực hiện chủ điểm tháng 02 “Mừng Đảng - Mừng Xuân” và kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tổ chức thi giáo viên giỏi cấp trường ở 03 bậc học; Tiếp tục thanh tra, kiểm tra các trường theo kế hoạch.

6 Công tác bảo hiểm xã hội: Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị doanh nghiệp ngoài quốc doanh thực hiện trích nộp bảo hiểm theo qui định; tập trung thu hồi nợ đọng; tăng cường công tác tuyên truyền bảo hiểm y tế tự nguyện và bảo hiểm y tế học sinh.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, QUỐC PHÒNG - AN NINH:

1. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo:

- Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra việc thực hiện các quyết định đã có hiệu lực pháp luật, kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình không chấp hành quyết định giải quyết của Ủy ban nhân dân các cấp đã có hiệu lực thi hành.

- Tăng cường thời gian để thực hiện nhanh công tác giải quyết khiếu tố; giải quyết dứt điểm các đơn có thể phát sinh thành điểm nóng. Triển khai kế hoạch thanh tra năm 2017 đã được phê duyệt.

2. Công tác tư pháp: Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật mới; duy trì tốt tủ sách pháp luật ở các phường xã. Thực hiện tốt công tác giải quyết hộ tịch; nâng cao hiệu quả và chất lượng công tác chứng thực, hoà giải ở cơ sở;

3. Công tác quốc phòng: Thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm tốt công tác quốc phòng địa phương; phối hợp với công an, mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thực hiện tốt công tác vận động quần chúng trong phong trào an ninh bảo vệ Tổ quốc và thế trận quốc phòng toàn dân. Hoàn thành công tác giao quân năm 2017 theo đúng kế hoạch đề ra và đạt chỉ tiêu trên giao.

4. Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội:

- Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự an toàn xã hội; phát động phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc; thế trận quốc phòng toàn dân. Triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự và mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn giao thông - đô thị và bảo vệ an toàn tuyệt đối các cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể, các địa điểm quan trọng trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017.

- Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng, đặc biệt các đối tượng trong diện quản lý; chú trọng công tác vận động quần chúng tố giác các loại tội phạm, thực hiện tốt thế trận an ninh nhân dân, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Tăng cường điều tra các vụ án đang thụ lý, nâng cao tỷ lệ điều tra khám phá án.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 01 và những nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long. Yêu cầu thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND các phường - xã triển khai thực hiện đạt nhiệm vụ đã đề ra./. *NL*

Nơi nhận:

- VP.UBND Tỉnh (báo cáo);
- TT.UBND, TT.HĐNDTP (báo cáo);
- VP.Thành ủy Vĩnh Long (báo cáo);
- Khối vận, LĐLD.TP (biết);
- Ủy viên UBND TP (thực hiện);
- Các ngành chính quyền và UBND 11 phường, xã (tổ chức thực hiện);
- Lãnh đạo VP, CVNC (kiểm tra t/h);
- Lưu: VP, 1.04;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trung Kiên